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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou modelování, simulování, optimalizování a experimen-

tování výroby gabiónových košŧ. Tyto pokročilé metody jsou aplikovány na skutečných

pracovištích a procesech, které na daných pracovištích probíhají, ve výrobním podniku

KOVOS, spol. s r. o. za podpory britského softwarového produktu WITNESS.

Klíčová slova: výroba, prŧmyslové inţenýrství, proces, model, systém, layout, simulace,

optimalizace, experimentování, WITNESS

ABSTRACT

This work deals with modeling dilemma, simulation, optimization and experimentation of

gabion production. These advanced methods are applied to real workplaces and processes

which proceed in KOVOS company, Ltd supported by British software product

WITNESS.

Keywords: production, industrial engineering, process, model, system, layout, simulation,

optimization, experimentation, WITNESS
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ÚVOD

V oboru, jakým je prŧmyslové inţenýrství, došlo díky rozmachu výpočetní techniky k dy-

namickému rozvoji softwarových produktŧ, které jsou schopny fungovat jako základna

právě pro vybrané metody prŧmyslového inţenýrství a jsou proto velmi cenným pomocní-

kem při analýze, řízení, projektovaní nebo samotné výroby aj.

Bez takovéto podpory by bylo velmi sloţité řídit a organizovat nejenom jednotky systému,

ale také procesy či skupiny procesŧ, které v systému probíhají. Identifikací, klasifikací a

hodnocením těchto procesŧ lze dosáhnout vytvoření základní stavební jednotky pro výcho-

zí situaci. Následnou implementací metod prŧmyslového inţenýrství za podpory výpočetní

techniky se mŧţeme od výchozího stavu odrazit a začít zlepšovat procesy, sniţovat nákla-

dy, zvyšovat produktivitu apod., coţ má za následek eliminaci veškerého plýtvání a soubor

těchto komplexních činností se projeví v konečném dŧsledku jako efektivnější fungování

celého systému.

Takovéto potřeby jsou v dnešní době nezbytné pro přeţití a konkurenceschopnost. Tuto

skutečnost si uvědomuje i společnost KOVOS, spol. s r. o., respektive její majitelé a jedna-

telé, kteří se od roku 2009 snaţí metody prŧmyslového inţenýrství úspěšně implementovat.

Následkem globální finanční krize a čím dál tím více otevřenému trhu, kdy import ze za-

hraničí začíná zaplavovat tuzemský trh, se stává více obtíţnější udrţet si trţní postavení ve

výrobní oblasti. Jednou ze strategií společnosti je omezení jakéhokoliv plýtvaní nejen ve

výrobě, ale i na nevýrobních pracovištích, a radikální zlepšování procesŧ a pak jejich ná-

sledné kontinuální zlepšování, čehoţ by mělo být dosaţeno právě implementací vybraných

metod prŧmyslového inţenýrství.

Společnost KOVOS, spol. s r. o. byla zaloţena v roce 1991 panem Oldřichem Petrem a

panem Petrem Rakem a zabývá se výrobou tzv. drátěného programu, kdy předmětem vý-

roby jsou např. transportní palety, ploty a plotové díly, koše a prodejní stojany, zahradní

nábytek, nerezové produkty aj. Sídlo společnosti se nachází ve Slavičíně nedaleko okresní-

ho města Zlín. Společnost mimo jiné vlastní svoji práškovou lakovnu, která je schopna

zabezpečit povrchovou úpravu. Jako samozřejmostí je vlastnictví certifikátu ČSN EN ISO

9001:2009. V současné době pracuje ve společnosti cca 30 zaměstnancŧ.

Implementace dynamického modelování softwarového produktu WITNESS britské spo-

lečnosti Lanner Group Ltd je moderním nástrojem pro řízení a optimalizaci procesŧ v or-

ganizaci. Tento produkt je také velmi uţitečný při projektování výroby či zavádění změn
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v organizaci. Pomocí dalších modulŧ mŧţe dojít k vytvoření scénářŧ jednotlivých řešení za

moţnosti sledování vybraných ukazatelŧ, kterou mohou být klíčové při výběru vhodné

varianty.

V této diplomové práci je zaměřen zřetel na výrobní oblast, produkci gabionových košŧ,

kde v projektové části je vyuţito právě produktu WITNESS a jeho modulŧ, na kterém stojí

celá projektová část. Tato část práce navazuje na předešlé analytické poznatky praktické

části. Obě tyto části reflektují teoretickou základnu první části celé diplomové práce, kte-

rou je teoretická část.

Diplomová práce bude slouţit managementu společnosti jako podklad pro budoucí rozho-

dování v rámci nové výrobní strategie. Vzhledem k povaze této práce nebude ekonomické

hledisko výsledkŧ vykalkulováno, ale pouze naznačeno.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŢENÝRTSVÍ A PROCESNÍ POJETÍ

Obecně vzato, metod prŧmyslového inţenýrství je poměrně hodně, avšak ne kaţdá metoda

je vhodná pro danou problematiku či řešení určité specifické situace. Velmi záleţí, jaký typ

problému řešíme a hlavně pak na povaze organizace, která je předmětem aplikace. Na urči-

tý problém nemusíme vztahovat vţdy jen jednu metodu, naopak je vhodné aplikovat něko-

lik metod a dosáhnout tak synergie díky takovému sledu aplikací.

Metody prŧmyslového inţenýrství se začali aplikovat převáţně ve výrobních organizacích

jako dŧsledek nízké produktivity, rŧzných forem plýtvání a vysokých nákladŧ. V dnešní

době se tyto metody s úspěchem implementují i do oblasti sluţeb, zdravotnictví a obchodu.

1.1 Procesní orientace organizací

Procesní řízení vzniká jako nová filozofie podnikového managementu a organizace začína-

jí být orientovány na procesy a upadá tak funkční uspořádání. Funkční přístup se zaměřuje

na výstupy, coţ v konečném dŧsledku znamená orientaci na dŧsledky, nikoliv však na pří-

činy. S takovým přístupem pak vzniká problém při hodnocení výsledkŧ, kdy nedochází k

odhalení neefektivnosti. [1]

U procesního managementu je přístup opačný, organizace jsou budovány na principu inte-

grace činností do ucelených procesŧ. Dílčí operace je také nutné sjednotit do ucelených

procesŧ. [1]

Změnu přístupu mŧţeme vidět hlavně u výrobních organizací. Dříve starý zpŧsob směřoval

k výrobě velkého mnoţství produktŧ, kde rozhodující byl objem a rychlost výroby. Nový

zpŧsob by měl preferovat zákazníka, který je klíčový, coţ vede k pruţnosti výroby, jelikoţ

dochází ke stále se měnícím poţadavkŧm z jeho strany. O to se snaţí procesní přístup, kte-

rý se snaţí nezaměřovat na výsledky, ale na příčiny. Vychází se z předpokladu, ţe ke špat-

ným výsledkŧm vedou špatně probíhající procesy uvnitř organizace. Tyto špatné procesy je

nutno přeprojektovat, aby probíhali efektivně a byly odstraněny všechny zbytečné činnosti,

které nepřinášejí hodnotu pro zákazníka. Při restrukturalizaci organizace se tedy primárně

nezajímáme o sniţování nákladŧ nebo počtu pracovníkŧ, ale o podnikové procesy vedoucí

k vytvoření hodnoty pro zákazníka. Tyto přístupy mohou vést buď ke kontinuálnímu zlep-

šování nebo k radikálnímu zlepšování (reengineering). [1]
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1.1.1 Důvody zlepšování podnikových procesů

Příčinou nízké produktivity není technologické zaostávání, ale neznalost a nevyuţívaní

moderních metod prŧmyslového inţenýrství. Proto je dŧleţité bojovat hlavně z těchto dŧ-

vodŧ:

 snaha udrţet se na trhu, proto zlepšujeme vztahy s našimi zákazníky

 zlepšujeme marketingové a obchodní procesy, jejichţ výsledkem jsou měnící se

poţadavky na výrobu

 nové normy, jako je ISO 9000, QS 9000, VDA 6.1 přímo vyţadují znalost metod a

aplikaci technik, které vedou ke zlepšení procesŧ

 konkurence nikdy nespí a zlepšuje své procesy také

 produktivita, náklady, cena, pruţnost a čas jsou hlavní konkurenční zbraně [2]

1.2 Všeobecný postup k úspěchu organizace

Neexistuje nic jako přesný postup k vytvoření organizace světové třídy, ale existuje něko-

lik obecných krokŧ, které vedou k prosperitě, jak ukazuje následující tabulka.

Tabulka 1 Všeobecný postup vedoucí k vyšší prosperitě organizace [2]

Pořadí Krok

1
Analýza výrobního programu a podnikových procesů a příprava strategie přeměny

[…]


jednou svářečkou 1 a dvěma svářečkami 2 a dvěma svářeči 2 při rozpracovanosti

v posledním dnu výroby 129 ks nebo druhá varianta se dvěma svářečkami 1 a dvěma svá-

řeči 1 a jednou svářečkou 2 a jedním svářečem 2 při rozpracovanosti 135 ks v posledním

dnu výroby. Po této optimalizaci by týdenní produkce byla 432 kusŧ, coţ je nárŧst proti

současnému stavu o 12,5%. Ekonomické zohlednění takovéto varianty sebou nese vznik

nákladŧ v podobě investice do pořízení nového svařovacího stroje a odpovídající náklady

na pracovní sílu. Při zavedení takovéto varianty by došlo i k vzniku nákladŧ na přestavbu

pracoviště.
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PŘÍLOHA PI: CERTIFIKÁT ČSN EN ISO 9001:2009

PŘÍLOHA PII: ČASOVÉ NORMY

PŘÍLOHA PIII: JEDNOTLIVÉ HODINOVÉ PRŮTOKY 1

Den Hodina
Svařovací
poloauto-
mat

Ostřihovač-
ka

Ohraňovací
lis

Svářečka 1 Svářečka 2
P

o
n

d
ě

lí

6:00-7:00 10 28 0 5 5

7:00-8:00 9 0 26 4 4

8:00-9:00 26 30 4 5 5

9:00-10:00 12 5 30 5 5

10:00-11:00 29 25 20 5 5

11:00-12:00 16 28 10 4 4

12:00-13:00 9 2 30 3 3

13:00-14:00 16 30 0 6 6

14:00-15:00 18 0 21 2 2

Ú
te

rý

6:00-7:00 10 30 9 5 5

7:00-8:00 11 0 30 4 4

8:00-9:00 17 24 0 5 5

9:00-10:00 20 6 30 5 5

10:00-11:00 18 30 0 5 5

11:00-12:00 12 0 30 4 4

12:00-13:00 26 30 0 3 3

13:00-14:00 22 30 30 6 6

14:00-15:00 18 0 30 2 2

St
ře

d
a

6:00-7:00 10 30 0 5 5

7:00-8:00 13 0 30 4 4

8:00-9:00 13 28 0 5 5

9:00-10:00 18 2 30 5 5

10:00-11:00 12 30 0 5 5

11:00-12:00 17 0 30 4 4

12:00-13:00 19 25 0 3 3

13:00-14:00 14 5 30 3 3

14:00-15:00 11 21 0 3 3

Č
tv

rt
e

k

6:00-7:00 26 21 29 5 5

7:00-8:00 21 18 20 4 4

8:00-9:00 11 27 11 5 5

9:00-10:00 10 3 25 5 5

10:00-11:00 16 14 5 5 5

11:00-12:00 21 16 23 2 2

12:00-13:00 24 29 7 3 3

13:00-14:00 10 2 29 5 5

14:00-15:00 3 8 1 3 3

P
át

e
k

6:00-7:00 36 31 30 4 4

7:00-8:00 24 22 8 4 4

8:00-9:00 8 23 22 5 5

9:00-10:00 12 5 30 5 5

10:00-11:00 14 22 0 5 5

11:00-12:00 22 8 25 4 4

12:00-13:00 9 19 5 3 3

13:00-14:00 12 11 30 4 4

14:00-15:00 18 6 0 3 3

Průměrný
průtok

144,6 144,8 144 37,8 37,8

PŘÍLOHA PIV: JEDNOTLIVÉ HODINOVÉ PRŮTOKY 2

Den Hodina
Svařovací
poloauto-
mat

Ostřihovač-
ka

Ohraňovací
lis

Svářečka 1 Svářečka 2
P

o
n

d
ě

lí

6:00-7:00 35 37 39 12 4

7:00-8:00 26 26 31 10 4

8:00-9:00 37 38 34 12 4

9:00-10:00 32 37 30 14 4

10:00-11:00 36 37 30 15 5

11:00-12:00 27 27 30 8 2

12:00-13:00 26 22 30 9 3

13:00-14:00 36 42 30 13 5

14:00-15:00 19 10 21 9 3

Ú
te

rý

6:00-7:00 36 41 39 11 3

7:00-8:00 27 23 29 12 4

8:00-9:00 36 42 31 14 4

9:00-10:00 36 35 30 15 5

10:00-11:00 35 30 30 11 3

11:00-12:00 27 30 30 12 4

12:00-13:00 26 30 30 10 4

13:00-14:00 36 30 30 17 5

14:00-15:00 18 22 30 0 0

St
ře

d
a

6:00-7:00 36 37 30 15 5

7:00-8:00 27 27 30 10 4

8:00-9:00 35 34 30 15 5

9:00-10:00 36 30 30 12 5

10:00-11:00 36 35 51 14 5

11:00-12:00 28 26 16 9 3

12:00-13:00 26 29 23 9 4

13:00-14:00 36 34 45 13 4

14:00-15:00 18 26 15 9 3

Č
tv

rt
e

k

6:00-7:00 36 30 30 15 5

7:00-8:00 27 30 30 12 4

8:00-9:00 35 30 36 11 4

9:00-10:00 37 40 54 12 3

10:00-11:00 36 38 30 15 5

11:00-12:00 27 27 30 7 3

12:00-13:00 27 24 21 11 3

13:00-14:00 36 41 39 12 4

14:00-15:00 18 10 7 9 3

P
át

e
k

6:00-7:00 35 39 53 14 4

7:00-8:00 27 23 13 9 3

8:00-9:00 35 40 47 13 5

9:00-10:00 36 38 30 15 5

10:00-11:00 36 40 30 10 4

11:00-12:00 27 24 30 12 4

12:00-13:00 27 28 30 7 3

13:00-14:00 36 36 30 18 6

14:00-15:00 18 14 30 5 1

Průměrný
průtok

277 277,8 278,8 103,4 34,6