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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma práce spadá do oboru PI, vzhledem ke zvládnutí práce s použitým programovým
vybavením a transformaci vstupních dat do modelu je považuji za náročnější. Cíl rámcově
specifikovaný v zadání je modifikován v úvodu jen na naznačení přínosů z řešení. Takto
modifikovaný cíl považuji za splněný. Teoretická část je zaměřená na vztah vybraných
metod průmyslového inženýrství a procesní orientace ( teorie omezení, počítačová
simulace, analýza materiálových toků, uspořádání pracovišť ve výrobě).Dále jsou stručně
charakterizovány zásady používané počítačové podpory ( obecné zásady modelování,
simulace a optimalizace, moduly softwarového vybavení, principy skloubení jednotlivých
pžístupů). Zpracování vychází z 24 sekundárních pramenů, 5 českých monografií a
internetových českých i zahraničních zdrojů a firemních materiálů.Některé předložené
charakteristiky považuji za příliš strohé, postrádám charakteristiku počítačových
programových modulů Mat flow/Mat plan se kterými se pracuje, některé z odkazů na zdroje
jsou neúplné. Praktická část začíná základním představením společnosti a výběrem
výrobkového reprezentanta, se kterým se bude dále pracovat. Jsou zdokladovány základní
charakteristiky pracoviště z pohledu prostorového uspořádání, strojního vybavení,
pracovníků , rozložení pracovní doby, výrobního postupu a průběhu materiálového toku.
Praktická část obsahuje poměrně strohé vymezení projektu a podrobný návrh projektového
řešení v programu Witness. Po vytvoření modelu byly provedeny simulační propočty
směřující k nalezení úzkého místa, experimenty s modelem směřující k odstranění úzkého
místa zvýšením jeho kapacity a optimalizaci zdrojů a výstupů a experimenty směřující
k ověření výkonnosti modulárně uspořádaného pracoviště. Výstupy modelů nejsou dotaženy
do jednoznačné ekonomické interpretace . Z formálního hlediska je v práci několik
nedostatků, např. nedodržení šablony pro psaní diplomovýxh prací (je začleněna
samostatná část III. projektová část ), schází některé odkazy na zdroje, tiskem se rozdělily
některé tabulky.

1. K jakému naznačenému řešení by se přikláněla zadávající organizace?

2. Bylo by možné při obhajobě prezentovat průběh výpočtu v programu Witness?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:B Velmi dobře

Ve Zlíně dne: 16.5.2010

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.